  Quadro informativo

Quadro informativo 

Pregão Eletrônico N° 90054/2025 (Lei 14.133/2021)

UASG 70010 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto



   

Avisos (0) Impugnações (0) Esclarecimentos (4)

01/12/2025 08:47



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Solicitante: PRUDENSYS

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO Nº 90054/2025

Bom dia Sra Joana, tudo bem?

Para auxiliar no processo para participar do pregão, solicito, se possível, o acesso remoto ao receptor

atualmente utilizado pelo órgão.

Esse acesso permitiria realizar testes de compatibilidade e funcionamento, garantindo que nossa proposta

seja apresentada de forma precisa e ajustada às necessidades reais do órgão.

Ressalto que o acesso solicitado tem caráter  exclusivamente técnico e não implica qualquer custo ou

intervenção no equipamento, sendo utilizado apenas para verificação e coleta de informações necessárias

para participação no certame, e que seguimos rigorosamente todos os protocolos de segurança,

confidencialidade e integridade das informações, conforme as melhores práticas do setor.

Caso haja restrição quanto ao acesso, permanecemos à disposição para adotar outra forma de coleta de

informações técnicas que o órgão considerar mais adequada.

Além disso, peço esclarecimentos sobre os seguintes pontos do termo de referência:

1)Extração de notícias da Justiça Eleitoral e demais órgãos

Existe algum método oficial para obtenção de notícias do TSE, STF e CNJ (API, RSS ou outro canal

institucional)? Caso exista, favor informar seus formatos e padrões.

2)Templates customizáveis para conteúdo

Solicito detalhes sobre o que se espera dos templates customizáveis para texto, imagens e vídeos.

Há requisitos mínimos de layout, personalização visual ou edição de vídeo dentro do próprio template?

3)Edição da grade de conteúdo em linha do tempo

Favor esclarecer como deve funcionar a edição da grade de conteúdo em linha do tempo.

A expectativa é por uma programação visual, com agendamento por horários, arraste e solta, ou outro

modelo específico?

4)RSS — Fonte e Padrões

O RSS deve ser obtido de fontes pré-definidas? Caso sim, poderiam informar quais?

O termo se refere a portais de notícias específicos ou à possibilidade de o gestor configurar fontes

personalizadas?

Se possível, peço exemplos de portais considerados (ex.: G1, Agência Brasil, CNN Brasil, etc.).

Aguardamos os esclarecimentos. Por gentileza acusar o recebimento deste email

Atenciosamente,

PRUDENSYS



REPOSTA SEMIC

“Pronunciamento nº 776 / 2025 - TRE-PE/PRES/DG/STIC/COSINF/SEMIC

“À NULIC,

Em atenção ao E-mail 3145585 e em resposta ào Anexo 4ª Solicitação da - PRUDENSYS (3145568), temos a

informar:

Questionamento/Solicitação



 

  Quadro informativo   Pregão Eletrônico : UASG 70010 - N° 90054/2025 (Lei 14.133/2021)     

Para auxiliar no processo para participar do pregão,  solicito, se possível, o acesso remoto ao receptor

atualmente utilizado pelo órgão.

Resposta: Sobre o pedido de acesso, não é possível por questões de segurança. A marca e modelo do

equipamento já foram repassadas à empresa em resposta a pedido de esclarecimento anterior, sendo

suficiente para que a empresa possa verificar a compatibilidade.

Informo que a resposta acima  NÃO AFETARÁ  a formulação das propostas, para fins de republicação do

Edital.”

RESPOSTA ASCOM

“Informação Nº 24840 - TRE-PE/PRES/DG/ASCOM

À SEMIC

Em atenção ao  Pronunciamento nº 776 / 2025 - TRE-PE/PRES/DG/STIC/COSINF/SEMIC  , seguem os

esclarecimentos desta Assessoria de Comunicação:

1) Extração de notícias da Justiça Eleitoral e demais órgãos

Informo abaixo os portais oficiais da Justiça Eleitoral que podem ser utilizados para a extração de notícias no

sistema da TV Corporativa:

• PORTAL TRE-PE – Notícias

Portal: https://www.tre-pe.jus.br/comunicacao/noticias

RSS: https://www.tre-pe.jus.br/rss

• PORTAL TSE – Notícias

Portal: https://www.tse.jus.br/comunicacao/noticias

Anteriormente, os feeds RSS dessas páginas eram convertidos para HTML por meio de um serviço externo

(https://rss.app) e inseridos em templates na linha do tempo. Contudo, a ferramenta deixou de oferecer esse

recurso gratuitamente, motivo pelo qual o formato não foi mais utilizado.

2) Templates customizáveis para conteúdo

Os requisitos mínimos de layout consistem em design responsivo compatível com telas no formato 16:9. Não

há necessidade de ferramentas de edição de vídeo dentro da própria plataforma, pois todo o material

(imagens e vídeos) é produzido e editado externamente antes de ser inserido no sistema.

3) Edição da grade de conteúdo em linha do tempo

A edição da grade deve seguir o mesmo modelo atualmente utilizado no contrato vigente, com  linha do

tempo no formato “arraste e solte”, permitindo  agendamento por horários  e organização visual simples e

intuitiva.

4) RSS — Fonte e padrões

O RSS pode ser coletado tanto de fontes pré-definidas quanto de fontes personalizadas configuradas pelo

gestor da TV Corporativa.

Além dos portais oficiais já mencionados, o sistema poderá receber RSS de outros veículos de comunicação,

como por exemplo: G1, Agência Brasil, CNN Brasil, entre outros.

As informações acima não afetam a formulação das propostas e não demandam republicação do edital, visto

que não se tratam de questões essenciais para a precificação.

Permaneço à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais”

Dessa forma, amparada exclusivamente no opinativo técnico retro mencionado, esta pregoeira informa que

os termos do Edital Pregão Eletrônico n.º 90054/2025 serão mantidos.

24/11/2025 09:53



Boa tarde Sra Joana, tudo bem?



Em atenção às 2ª e 3ª solicitações de esclarecimentos da empresa PRUDENSYS para o edital do Pregão



19/11/2025 13:46



Prezada Comissão de Licitação,



Em atenção à solicitação de esclarecimento da empresa CONNECT GROUP para o edital do Pregão



17/11/2025 13:37



Bom dia.



Em atenção à solicitação de esclarecimento da empresa PRUDENSYS para o edital do Pregão Eletrônico n.º





 Quadro informativo   Pregão Eletrônico : UASG 70010 - N° 90054/2025 (Lei 14.133/2021)

Incluir esclarecimento 

 Quadro informativo   Pregão Eletrônico : UASG 70010 - N° 90054/2025 (Lei 14.133/2021)

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/